
Página: 1 / 2

CNPJ: Telefone:
Endereço:
CEP:

Número Processo:

72/2023

Avenida Getúlio Vargas, 530 - Centro

PREFEITURA MUNICIPAL MARACAJÁ
82.915.026/0001-24 (48) 3523-1111

88915-000 - Maracajá
71/2023

Data do Processo: 14/12/2023

Pregão presencialESTADO DE SANTA CATARINA

OBJETO DO PROCESSO

A PRESENTE LICITAÇÃO TEM POR OBJETIVO REGISTRAR PREÇOS COM A FINALIDADE DE SELECIONAR A
PROPOSTA MAIS VANTAJOSA PARA FUTURA AQUISIÇÃO PARCELADA DE ÁGUA MINERAL E GÁS DE COZINHA
GLP, P13 E P45, PARA AS ESCOLAS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO (ESCOLAS E C.E.I.) E DEPARTAMENTO DE
EDUCAÇÃO E CULTURA, SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, SECRETÁRIA DE MEIO AMBIENTE E
TURISMO, FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE E FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA DO MUNICÍPIO DE MARACAJÁ,
PARA O ANO DE 2022. CONFORME QUANTIDADE

ATA DE REUNIÃO DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS N° 21/2023

PARECER DA COMISSÃO

Às treze horas e trinta e três minutos, do dia vinte e oito do mês de dezembro de dois mil  e vinte e três, na Sala de
Licitações,  no  Prédio  da  Prefeitura  Municipal,  localizado  na  Avenida  Getúlio  Vargas  nº  320,  Centro,  nesta  cidade  de
Maracajá, Estado de Santa Catarina, reuniram-se, a Pregoeira e a Equipe de Apoio do Município designados pelo Decreto
n°  159/2023,  para  os  procedimentos  inerentes  a  abertura  do  Pregão  Presencial  Nº  71/2023.  Entregaram os  envelopes
contendo  a  Proposta  de  Preço  e  Documentos  de  Habilitação  as  empresas:  49.368.036  ARIANE  SILVEIRA
BOFF - 49.368.036/0001-11, CENTRO  DE  EVENTOS  FLOR  DE  LIS  LTDA. - 29.084.401/0001-59, FREITAS
SUPERMERCADO  LTDA  -  EPP - 81.318.123/0001-77  e MONTEIRO  COMERCIO  DE  GAS  LTDA - 36.172.979/0001-22,
que protocolaram seus envelopes tempestivamente e tiveram seus representantes credenciados. Abertas as Propostas de
Preços, as mesmas foram validadas e apurada para a etapa de lances. Na etapa de lances, as licitantes propuseram uma
melhor oferta resultando nos valores abaixo. Após, foi dado início a abertura dos envelopes de Habilitação das proponentes
classificadas em primeiro  lugar,  momento  em que a  Pregoeira  e  Equipe de Apoio  abriram diligência  para  verificação dos
atestados de capacidade técnica apresentados pela empresa: 49.368.036 ARIANE SILVEIRA BOFF - 49.368.036/0001-11,
concedendo  o  prazo  de  03  (três)  dias,  para  apresentação  das  notas  fiscais  da  qualificação  técnica  apresentada,
conforme (item  13.2.5.1.2.)  do  Edital. A  licitante MONTEIRO  COMERCIO  DE  GAS  LTDA - 36.172.979/0001-22, cumpriu
rigorosamente  as  exigências  legais  e  editalícias.  Assim pelos  fatos  e  razões  acima  expostos,  a  Pregoeira  e  a  Equipe  de
Apoio  decidiram  HABILITAR  a  empresa:  MONTEIRO  COMERCIO  DE  GAS  LTDA - 36.172.979/0001-22.  Dada  a  palavra
aos  licitantes  presentes,  não  houve  manifestação  pelo  direito  de  recorrer,  embora  tenham  sido  alertados  pela
Pregoeira que a ausência de manifestação importou em decadência do direito de recurso. Nada mais havendo a tratar,  a
Pregoeira  deu  por  encerrada  a  sessão  e  lavrou-se  a  presente  Ata,  que  foi  assinada  por  todos  os  presentes,  dando  por
finalizados os trabalhos. Maracajá/SC, 28 de dezembro de 2023.

Reuniram-se no dia 28/12/2023, as 13:39 os membros da Comissão de Licitação, designada pela(o)
Portaria/Decreto Nº 159/2023, para julgamento das propostas de preço das proponentes habilitadas para
fornecimento e/ou execução dos itens descritos no Processo Licitatório Nº 71/2023 na modalidade de
Pregão presencial. Inicialmente procedeu-se a leitura do teor das propostas para estudo e análise de preço
e outros fatores previstos no edital. Logo após julgadas as propostas, a comissão emitiu o parecer
discriminando o(s) vencedor(es), conforme segue abaixo:

Participante: MONTEIRO COMERCIO DE GAS LTDA

Item Especificação Qtd. Unidade Marca Valor Unitário Valor Total
4 CARGA GÁS P13KG - Carga de gás de cozinha (GLP)

composição básica de propano e butano - Botijões P13kg,
retornável, aplicações em fogão domestico.

150,000 UN 125,0000 18.750,00

5 CARGA GÁS P45KG - Carga de gás de cozinha (GLP)
composição básica de propano e butano - Botijões P45kg,
retornável, aplicações em fogão domestico.

50,000 UN 350,0000 17.500,00

36.250,00Total do Participante:
36.250,00Total Geral:



Página: 2 / 2
Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião de julgamento, da qual foi assinada a presente ata pela

Comissão de Licitação e pelos representantes das proponentes.

Maracajá, 28/12/2023

MEMBRO

GRASIELA BECKER

PREGOEIRO

HÉLEN AMARÍLIS SIMON BERTI

MEMBRO

LUCIANE RONCHI VALNIER

Assinatura dos representantes das empresas que estiveram presentes na sessão de julgamento:

FREITAS SUPERMERCADO LTDA - EPP

MARCELO DE FREITAS

MONTEIRO COMERCIO DE GAS LTDA

ALMIR HENRIQUE MONTEIRO

CENTRO DE EVENTOS FLOR DE LIS LTDA.

GUSTAVO ZANATTA RIGO

49.368.036 ARIANE SILVEIRA BOFF

DIOGO SILVEIRA


